

# 华夏银行股份有限公司

## 2013 年度 报告 摘要

### 3.3.4 业务及管理费

(单位:百万元)

项目	2013年		2012年	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)
职工薪酬及福利	8,906	50.59	7,857	49.44
业务费用	6,525	37.07	6,177	38.87
折旧和摊销	2,173	12.34	1,858	11.69
合 计	17,604	100.00	15,892	100.00

### 3.3.5 所得税费用

(单位:百万元)

项目	2013年	2012年
金额	金额	占比(%)
税前利润	20,765	17,252
按法定税率25%计算的所得税	5,191	4,313
可以抵扣暂时性差异的所得税	727	967
其他纳税调整事项的影响	727	967
减:税收优惠的所得税影响	513	611
合计	7,194	4,456

### 3.4 资产情况

#### 3.4.1 贷款投放情况

##### (1) 贷款投放分布情况

报告期末,本集团对公贷款行业分布前10位情况如下:

(单位:百万元)

行业分布	年末		年初	
	账面金额	比例(%)	账面金额	比例(%)
制造业	21,017	25.75	20,638	26.14
批发和零售业	12,655	15.63	11,267	15.59
房地产业	71,924	8.74	68,032	9.45
租赁和商务服务业	64,265	7.81	52,679	7.31
建筑业	61,471	7.47	52,430	7.28
交通运输、仓储和邮政业	42,622	5.18	45,147	6.27
农业	25,122	3.05	22,704	3.15
电力、热力、燃气及水生产和供应业	22,561	2.74	23,926	3.32
其他对公行市	46,510	5.65	37,073	5.15
票据贴现	5,268	6.44	2,605	3.36
个人贷款	142,734	17.34	190,667	25.98

报告期内,本集团认真贯彻落实国家宏观调控政策,强化政策要求,强化重点领域的风控管理,积极推广和引导信贷资源在重点领域、实体经济及优势行业的配置,持续调整资产结构,资产质量持续向好,风险防控能力持续提升,本集团实现了信贷资产结构的持续增长和健康发展。

##### (2) 贷款按地区分布情况

(单位:百万元)

(单位:百)				
地区分布	年末		年初	
	账面余额	比例(%)	账面余额	比例(%)
华北及东北	289,057	35.22	250,050	34.72
华东	245,089	29.77	224,428	31.16
华南及华中	167,916	20.40	140,345	19.49
西部	120,207	14.61	105,345	14.63
合计	823,469	100.00	720,168	100.00

##### (3) 前十名客户贷款情况

(单位:百万元)

		(单位:百万元)	
	余额	占比(%)	
前十名客户贷款	25,181	3.06	
报告期内,本集团严格控制贷款集中度风险,前十大客户贷款余额合计25,181亿元,占期末贷款余额的3%,占资本净额的23.84%,控制在监管要求之内。			
4) 贷款担保方式分类及占比			

报告期内,本集团严格控制贷款集中度风险,前十名客户贷款余额合计占26.181%,占期末贷款余额的3.06%,占资本净额的2.84%,控制在监管要求之内。

##### (4) 贷款担保方式分类及占比

(单位:百万元)

附担保物贷款	433,587	52.67	374,941	52.06
— 抵押贷款	335,152	40.71	263,213	36.55
— 质押贷款	98,435	11.96	111,728	15.51
合计	823,169	100.00	720,168	100.00

报告期内,本集团持续优化贷款担保结构,重视增加抵质押品等对贷款的风险缓释,信用贷款余额占比继续下降,抵押担保贷款占比继续提高。

##### 3.4.2 主要贷款及利率情况

###### (1) 按业务类别分

(单位:百万元)

担保方式	平均余额	利息	平均利率(%)
企业贷款	651,444	43,000	6.60
零售贷款	120,630	7,100	5.89
合计	772,074	50,100	6.49

###### 注:一般性短期贷款包括贴现。

###### 3.4.3 买入返售金融资产

(单位:百万元)

一般性短期贷款	419,345	26,678	6.36
中长期贷款	352,937	23,422	6.64
合计	772,282	50,100	6.49

注：一般性短期贷款包括贴现。

###### 3.5 负债情况

###### 3.5.1 客户存款

(单位:百万元)

类别	平均余额	利息	平均利率(%)
企业活期存款	330,217	2,480	0.75
企业定期存款	572,651	17,254	3.01
储蓄活期存款	52,580	1,078	0.38
储蓄定期存款	111,187	3,273	2.94
合计	1,066,635	23,205	2.18

###### 3.5.2 卖出回购金融资产

(单位:百万元)

类别	平均金额	利息	平均利率(%)
企业活期存款	330,217	2,480	0.75
企业定期存款	572,651	17,254	3.01
储蓄活期存款	52,580	202	0.38
储蓄定期存款	111,187	3,273	2.94
合计	1,066,635	23,209	2.18

###### 3.5.3 同业及其他金融机构存放款项

(单位:百万元)

项目	2013年末		2012年末	
	余额	占比(%)	余额	占比(%)
借方	59,669	99.64	7,001	14.76
贷方	215	0.36	40,421	85.24
合计	59,884	100.00	47,422	100.00

###### 3.6 财务状况和经营成果分析

###### 3.6.1 前三年主要财务会计数据

(单位:百万元)

项目	2013年末	2012年末	2011年末
资产总额	1,672,447	1,488,860	1,244,141
负债总额	1,586,428	1,414,137	1,180,211
归属于上市公司股东的所有者权益	85,420	74,031	63,901
存款总额	1,177,592	1,036,000	896,024
其中:企业活期存款	393,615	353,087	309,838
企业定期存款	377,300	338,777	302,302
储蓄活期存款	83,613	60,424	57,641
储蓄定期存款	113,110	109,961	84,908
其他存款	20,925	74,210	14,285
贷款总额	823,169	720,168	611,643
其中:正常贷款	815,726	713,829	605,803
不良贷款	7,443	6,339	5,840
贷款损失准备	55,538	71,815	26,938
贷款减值准备	22,443	20,307	17,259

###### 3.6.2 资本充足率情况

###### 1.按照《商业银行资本管理办法(试行)》计量

(单位:百万元)

资产总额	1,672,447	1,488,860	1,244,141
负债总额	1,586,428	1,414,137	1,180,231
归属于上市公司股东的所有者权益	85,420	14,694	63,901
普通股股本	1,177,592	70,006	898,024
资本公积-资本溢价/资本公积	393,615	353,087	309,228
盈余公积	377,320	338,777	302,302
未分配利润	83,613	60,424	57,641
永续债	113,130	100,961	84,968
其他权益	209,924	182,751	141,285
贷款总额	823,169	720,168	611,643
其中：非应计贷款	815,726	713,829	605,863
减值准备	7,443	6,339	5,600
贷款损失准备	35,528	71,815	26,908
贷款损失准备	22,443	26,307	17,299